h) vid. hac de re *cic.* *Acadd* quaeſt. I, 8 et 12, coll. *de nat.* ad. 1, 5. et *de off.* II, 2. §. 8.

i) vid. eius *Metaphys.* II, (vel ex alio-

rum rationibus III, 7, 1. vbi varias res ac subtiles quæſtiones et dubitationes breuiter recenset auctor, quas sibi in philosophia in-dagandas, examinandas, discutiendas ac definiendas proponerit.

bonos iuuare possit aut velit.^{k)} Ad veritatem tamen magis accedere videntur, qui contrarias tuentes partes affirmant, Aristotelem praeflantissimam quandam et supremam mentem, omnium rerum, motum ac mutationum ab aeterno effectricem ac gubernatricem mundo praeposuisse.^{l)} Cum vero haec sua decreta neque cum omnibus communicaret, neque ita proponeret, ut a plurimis potuissent perfici et intelligi; ac praeterea de diis patriis ac vulgari religionis cultu multo rarius et cautius verba faceret, quam ipse eius praceptor: qua tandem ratione apta et accommodata esse potuerunt illa ad abolendum summi Numinis timorem et superstitionis cultum, qui eo nitebatur. In morum quidem doctrina disciplinam Peripateticam cum veteri Academica re ipsa congruisse ac consensisse, genere docendi tantum et vocabulis paullum distillisse, CICERO tellatur pluribus locis.^{m)} Quod si recte se habeat, ea, quae paulo ante de illa dicta sunt, huc quoque transferenda. Accedunt tamen alia quaedam Aristotelii cum affectis suis propria, quae hanc disciplinam eo minus aptam et accommodatam temporibus priscis reddiderunt. Illud quidem iam non urgeam, Aristotelem vniuersam morum disciplinam dignitate sua et quasi sanctitate priuasse eo, quod illam ad politicam, tamquam primam eius partem, retulerit, adeoque honestatem ferre omnem pro ciuili quadam prudentia habuerit.ⁿ⁾ Hoc vero in hac presertim causa

^{k)} vid. BRVCE. I.4 p. 832 ss. de atheismo Aristotelis pluribus differens. Id. ib. p. 790 loc. Orig. laudat, ubi doctissimum ille ecclesiae antiquae vir de Arift. lectoribus quoque dixit, eos negare, quidquam professe preces ad deum fuisse et sacrificia. Matrone autem Arift. in eiusmodi fulpicionem incidisse, exinde verisimile, quod ei tamquam impio iudicium ab Atheniensibus paratum fuerat, quorum tamen iniuriam Chalcidem concedendo a se auertit, ὅτι επι εβαλετο Αἰγαίους διε τελεταν εις Φιλοσόφου, ut referi AELIAN. var. hist. III, 36. quoniam cf. DIOG. LAERT. V, 5.

^{l)} Hoc inprimis assertum iuit CEL. MEINERS in hist. doctr. de V. D. P. II, p. 420 s. qui tamen ipse fatetur p. 439—40. Arift. tam subtiliter, obscure, ambiguo, coniuse ac perturbante hac de re differuisse, ut mirum non sit, interpres disciplinae Aristotelicae in tam diveras partes abiisse.

^{m)} v. c. de legg. I, 13, §. 37, de fin IV, 2, §. 5, ib. V, 3, §. 7. et TUSCULI, quæst. V,

30. §. 85. Idem in fragm. quodam, quod Opp. eius Vol. IV. p. 1097, ed. Ern. reputatur, referi Aristot. inter eos, qui nos ob antiqua sceleris sucepta in vita superiori poenarum luendarum causâ natos esse dixerunt; et de fin. V, 4, §. 11. testatur, Peripateticis vitæ degendæ rationem placuisse quietam in contemplatione et cognitione potissimum rerum; quae quia deorum esset vitæ simillima, sapientia vita sit dignissima; quem loco aliis eiusdem lib. c. 21, §. 58 confiratur. Sane enim ex his locis inter se comparatis apparere videtur, Peripateticis in summa rei cum Academicis quam maxime conueniente.

ⁿ⁾ Magn. morall. I, 1. δει, inquit Arift. paullo post initium, ει τις μελλει εν τοις πολιτικοις πραγματοις ειναι, το ηθος ειναι σπαχοντοις περος ετιν αραι και αρχη η πει τα ηθη πραγματεια της πολιτικης. το δ' θεον μη την επωνυμιαν δικαιω δονει αν μοι εχειν η πραγματεια, ει ηθικη, αλλα πολιτικη. Ex hac moralis disciplinae notio-ne et circumscriptione illud quoque ortum vide.

causa praetermittendum esse non videtur, quod inter undecim virtutes, quas tamquam totidem honesti species recenset, (*mag. mor. I, 20. ff.*), semper primario loco fortitudinem (*ανδρεαν*) laudat, atque ita eam reliquis virtutibus anteponere quodammodo videtur, (*ib. c. 21. et eth. III, 9.*). Eam vero, cum sit *μετοτης περι φοβους και θεργητη*, in eo maxime cerni existimat, si quis mortem non extimescat; nec tamen in omni mortis genere, (*οιον ει εν θαλασση, η εν νοσοις*) sed in pulcherrimo, quod in bello oppetur, tamquam *εν μεγιστη και καλλιστω κανθανω*. (citt.) Porro idem iram et vindictae cupidinem quodammodo in laude ponit, quoniam plane non irasci stultum, et lacescit in iurias tolerare feruile sit.^o) Secuti sunt, imo in deterius mutarunt haec magistri sui praecepta seriores istius disciplinae philosophi. Cum enim perturbationes animi non extirpandas putarent, quod sint non modo naturales, sed etiam utiliter a natura datae, prius multis verbis *iracundiam p*) laudabant: *cotem fortitudinis esse dicebant;* multoque et in *honestem* et in *improbum ciuem* vehementiores iratorum impetus esse: leues

videtur, quod omnem virtutis naturam in *μετοτητη* quadam positam esse arbitrabatur. Ita enim *ethic. Nicomachi. II, 6. init.*: *εινι απα ή αρχη έξι προσωρινη εν μετοτητη επι τη προς ήμας, αριστερη λογη, και ος αν δο Φρονιμος δριτης μετοτητη δε δυο ιανων της μεν ιαρη οπερβοληγη της δε ιακτη ελλεγψην.* Est quidem Ouidianum illud: *medio tutissimus ibis, prudentiae regula primaria;* sed ad virtutem sine maxima ambiguitate transferri nequit. Ipse Arist. hoc lenilite videtur; dicit enim *ib. c. 9. διο και εργον εινι, σπερδων ειναι εν έπιστρ ρη το μετον λαθειν, εργον, siue, ut paulo post ait, τα μετα τυχειν, απως χαλεπον.* Propterea fraudet, declinandum esse interdum, modo ad οπερβοληγη, modo ad ελλεγψη;
ita nos το μετον και το εν αλεκτurois esse, cf. hac de re *cic. Tuscull. qu. IV, 17. §. 39.* — *fin. c. 18.*

^{o)} *eth. Nic. IV, 11. οι μη οργιζομενοι εφ' οις δει, γηραιοι δοκουν ειναι, και οι μη οι δει, μηδ' οτε, μηδε οις δει, δοκει γαρ επι ευθωμεδη, εδε λυπεισια, μη οργιζομενος δε επι ειναι αμαντησος το δε προτηλαινομενον ανεχεδη — ανδραποδωδες.* Praecipit quidem in illo cap. de *manefitudine*, atque ait, *τον προνον non esse τιμωρητιον, sed*

potius συγγωμονιον; verum cum προτητη αια μεσον οργιζοτος και αοργησας versari finuerit, (*cf. mag. mor. I, 23.*), ipse agnoscat, ερροιον ειναι, διοριση το πως, και τις, και επι ποιοις, και ποτον χρονον οργιζειν, και μεχρι τινος ορθω ποιει τις η σημαρτωνει. ο μεν γαρ μηρον περιεβαινων & Φεγεται, — και τας χιλεπανοντας ανδρωδεις, ω δυναμενεις αρχειν. Propterea dicit: *εν τοις ιαρη έπιστρ και τη αινθηση την προτην εσσε.* cf. *etiam eth. Nic. II, 9.* Quae quantoper fluctuant, et verei humanitati contraria sint, non est, quod pluribus ostendamus. Possimus huc quoque referre, quod *mag. mor. I, 34. contendat, filio erga patrem et ferno erga dominum nullum esse ius,* (loquitur autem de δικαιο πολιτικω) cum filius et seruos manui aut pedi similis sit, adeoque viroque licitum sit pro arbitrio vti; quod quam durum sit, et indignum hominis natura, nemo non intelligit. Ne mulieri quidem erga virum eiusmodi ius concedit, sed tantum εγγυς τα πολιτικα δικαια χειρον μεν γαρ ετιν η γυνη τε ανθρος.

^{p)} *Iram vero cic. Tuscull. qu. IV, 9. §. 21. et c. 19. §. 44. ita finit, vi sit libido poenendi eius, qui videatur laesisse iniuria, F*

leues autem ratiunculas eorum, qui ita cogitarent: proelium rectum est hoc fieri; conuenit dimicare pro legibus, pro libertate, pro patria. Haec nullam habere vim, nisi ira exceduerit fortitudine;²⁾ imperia severiora nulla esse sine aliqua acerbitate iracundiae.³⁾ Oratorem denique non modo accusantem, sed ne defendantem quidem probandum sine acuteis iracundiae, ut auditoris (ergo etiam iudicis) iram oratoris incendat oratio. Virum denique videri negabant, qui irasceri nefriat; eamque, quam lenitatem alii dicunt, vitioso tentitudinis nomine appellabant.⁴⁾ Haec aliaque huius generis praecepta, quamvis aliquo modo defendi possint, tamen ita sunt comparata, vt animo non possint non ferociam quandam instillare; adeoque ad eam infringendam tollendam plane sunt inepta.

E Lyceo ad Stoam pergamus, et disciplinae ibi a Zenone traditae, quatenus hoc pertinet, vim et rationem accurias perpendamus, idque eo magis, quo illustriorem omni tempore famam nausta est, ita, vi vix vlli philosophicarum sectarum, quae ante Christi aetatem celebrabantur, dignitate, gloria, clarissimum rurisque hominum assensu ac favore cederet. Nec tulit immerito hasce tantas laudes. Eiusmodi enim decreta de pietate ac virtute proposuit, quae non solum splendore suo oculos ferirent, sed animum quoque ipsum vi sua eueherent et ad bona quaevis suscipienda et audenda erigerent. Primum enim magna argumentorum vi et verborum copia affirmabant Stoici, deorum Numinae ac prouida cura mundum et omnes mundi partes et initio constitutas esse et omni tempore administrari;⁵⁾ eosque non modo humani generis saluti in vniuersum propicere, sed fingu-

ria, seu breuius, *ulciscendi libido*. cf. SEN. de ira I, 3. Omnino autem totus iste liber inde a cap. 5. hoc pertinet; impugnat enim auctor ibi has Peripateticorum rationes; et docet, quantopere humanitati adseruentur.

q) Refutius et mitius ARIST. ipse, qui quidem eth. III, 11. dixerat: Φυσιοτατης οντων η (scil. ανθρωποις) δια τοι θυμον ειναι, et magn. mor. I, 21. εδε δη παντελως ανευ παθεις ου δρων εγγνωται η ανθρωπος; at tamen addidit: η προσλαβθεσα προσφετιν, ου το ε ένεκα, ανθρωπος εστι, et alterius loco: δει δε την έρμην γνωσται απο τη λογο δια το παλον.

r) ARIST. I. sopra I. dixit: τας χαλεπαινουτας ανθρωποις αποκλεμεν, οη δυναμεις αρχαιν.

5) Verba sunt c.c. Tuscull. qu. IV, 19. §. 43. Id. testatur ib. c. 20. §. 46. Peripateticos contendisse, ipsum illud aemulari, obtricare, non esse inutile, cum aut se non idem videat consecutum, quod alium, aut alium idem, quod se. ARIST. mag. mor. I, 28. tantummodo νεμεσιν, quae sit μετοργη Φθονειας πει χαλεπαινιας, h. e. aegritudinem quandam, quae indigneretur ob bona, quae indigno aliqui euenerint, in virtute ac laude posuerat. — De aliis vero rationibus, quibus Arist. decreta a quibusdam ipsius affectis, v. c. Theophrasto, Stratone Lampi. Dicaearcho, paullum immutata et fere corrupta sunt, vid. c.c. de nat. dd. I, 13. Accid. quaest. I, 9. I. IV, 38. et Tuscull. I, 11. coll. 31.

t) vid. c.c. de nat. dd. II, 30—53. §. 132. coll. DIOG. LAERT. VII, 147. Geoy

singulorum quoque curam habere, eos plurimis et grauissimis beneficiis afficeret;ⁱⁱ⁾ adeoque esse deos beneuelos atque beneficos,ⁱⁱⁱ⁾ nullo modo metuendos, (cic. l. l. c. 66. §. 167.) sed pura, integra, incorrupta et mente et voce colendos venerandosque (c. 28. §. 71.). Fatendum tamen est, eos multa his suis egregiis de Numinis decretis admisceuisse, atque de quibusdam rebus ad religionis cultum pertinentibus tam superstitione praecipisse, ut eorum doctrina dignam summi Numinis notionem informare, animusque ab omni metu liberare non potuerit. Nolo iam commemorare hoc, Stoicos diuinam naturam corpoream seculisse, dum contendentes, constare eam purissimo et liquidissimo aethere, vel igneo quadam calore, artificiose, vi genitrici praedito, sensus et rationis compote, omnes mundi partes penetrante ac fuso in omni natura;^{iv)} vnde factum est, vt mundum cum astris in deorum numero reponerent, (cic. l. l. c. 17-22.), atque fictos et commentarios deos, quos vulgus colebat, e physicis rationibus et per allegorias quasdam explicare, atque ita plebis superstitionem cum placitis suis quodammodo conciliare fluderent. (id. l. l. c. 23-27. sen. l. l. c. 8. et diog. l. l. seg. 147.) Illud vero hac in caulla maiorem habet vim, Stoicorum προσωνυμια, quam tantopere celebrabant, aliis eorum opinionibus ita fuisse circumscriptam et infraactam, vt superstitionis Numinis timor animis nequaquam adimeretur. Cum enim contendentes, magna tantum a diis curari, parva negligi, (cic. l. l. c. 66. §. 167.), Numinisque vim ac voluntatem et obliquantis materiae inobsequentia, (senec. quaest. nat. I. praf. sub fin.), et εμπαιχνευσι fatalis cuiusdam necessitatis legibus deprimit ac coerceri;^{v)} nec non μαντικη,

F 2

sive

Θεον ειναι ζωον αθανατον λογικον, τελειον, η νοερον εν ευδαιμονι, κακη παντος ανεπιθετον, προνοητικον κορυφη τη καη των εν κοσμῳ -θημερηγων των διων; καη ασπερ πατερα παντων,

ii) cic. ib. c. 53. §. 133 — c. 66. Praecclare hinc ARIAN. in diff. Epist. I. 9. διστι Φεθηθητε τι των γνωμενων εν ανθρωποις; — το του Θεου εχειν ποιητην καη πατερα καη ιηδημονα, εκ ήμαρ εξαρητεται λυτων καη Φοβου;

iii) Etiam ergo improbos et impios; ita enim M. ANTONIN. c. Επιτον VII, 70, οι θεοι & δικαιομενοι, οτι δεσμει αυτως τοιων οιτων καη τοστων Φαυλων ανεχεθαι· προς ετι δε καη ιηδηται αυτων παντων. cf. IX, 11. et 27. Semper autem hoc deorum exemplum hominibus imitandum proponitur et commendatur.

iv) vid. cic. l. l. c. 10. 11. et 22. coll. l. 1. 14. 15. sen. de benef. IV, 7. quid alius est natura, inquit, quam deus et diuina ratio toti mundo et partibus eius inferta? Et diog. l. l. seg. 156. δονε, (Stoicis) την Φυσιν ειναι πυρ τεχνην, οδρ ρειδην εις γενετιν, οπερ εσι πνευμα πυροειδες καη τεχνοειδες. Nutabant autem ferre, nec sibi satis constabat Stoici, in finienda natura diuina; vt appareat ex eiusdem segg. 138-9, cf. etiam ANTON. εις έπιτον. VIII, 54.

v) sen. de prouid. 5. „Quid est boni viri? praeberere te sat, Grande solatium est, cum viuendo rapi. Quicquid est, quod nos si vivere iussit, sic mori: eadem necessitate et deos alligat. Irreocabilis humana pariter ac diuina cursus vehit. Ille ipse omnium conditor ac rex scripti quidem

sive superstitionis illam futurorum divinationem, prodigiorumque interpretationem adfererent;^{a)} appareat, Stoicorum hac ex parte disciplinam eadem fere ratione, qua Socraticam supra ostendimus, superstitionis Numinis timorem non penitus sustulisse, sed quodam adeo modo aliisque ac confirmasse. Morum autem doctrinam a Stoicis propositam quod attinet, omnes aqui harum rerum iudices uno ore fassi sunt, eos de virtute et honestate ita praecepisse, vt in vniuersa antiquitate nihil pulchrius, honestius, augustius et magnificentius reperiri possit. Nec potest infirias iri, nullam aliam sectam pracepta tradidisse animi ferociae et illiberali φιλαντρία tam contraria, quam Stoicam. Cum enim statuerent, omnes omnino homines tam quoad mentem, quam quoad corpus vnius eiusdemque esse generis, adeoque arctissimis cognitionis et quasi communis cuiusdam ciuitatis vinculis inuicem sibi esse connessos;^{b)} disertis verbis praecepibant, homines veluti vnius corporis membra conspirare, ac se inuicem sincere, aliasque ut semet ipsos amare debere.^{c)} Quae si per se spectentur, longe aptissima et efficacissima fuissent ad mitem ac liberalem animi indolem informandam, lubenter concesserim, nisi Stoici ipsi hanc praeceptorum suorum vim alia ratione rursus infregissent. Mitto
equidem

dern fata, sed sequitur. Semper paret, semel inuicit.

a) vid. c. 1. II, 2. §. 6. — cap. 4. et ib. c. 65—6. SEN. qu. nat. II, 32. Merito autem Velleius apud c. 1. I, 20. §. 55—6. duas istas res (εἴη, εἰ μάντης) terrores hominum dicit; Balbus enim apud eund. ib. II, 5. stellas crinitas quoque magiarum calamitatum praenuntias habet; qua superstitione quae potest esse crassior in philosopho?

b) M. ANTONIN. εἰς έκπτον VII, 19. διε της των δλων επιστας διεπτορευετο πάντα τα σωματα τω δλω συμφυη ναι συνεργα, ας τα ήμετερα μερη αλληλοις. Ετ XII, 26. commemorat την συγγενειν ανθρωπω προς παν τα ανθρωπινα γενος προπτει της παιουνιαν. Hinc IV, 4 ait πολιτας επιμει — πολιτευματος των μετεχομεν — δι κοσμος ώπαις πολις εσι.

c) Id. ib. VII, 13. οιον εσιν εν ήμενοις τα μέλη της σωματος, τετον εχει του λογου εν διεσωτε τη λογικη, προς μικρη τινα συνεργαγην πατεσπενευσμενα μαλλον δε τοι η τεταγοντις προστετειναι, εν προς έκπτον πολ-

λανις λεγης, έτι μελος ειμι τη εκ των λογιων συζηματος. εκυ δε μερος ειναις έκπτον λεγης, ετω απο παρδιας φίλεις της ανθρωπης επιο σε παταληπτικως ευφραινει το ευεργετειν, έτι δε πρεπον αυτο φιλοι ποιεις, επω δε αυτον αποστον. Hinc ib. c. 55. aut hominem non sibi solum, sed omnibus natura nos ad benefaciendum impelli, idque fine villa lucri emolumentique spe. Id. faepius inculcat, ne improbos quidem et inimicos ab hac benevolentia et beneficentia excludentes esse (v. c. II, 1. VII, 19. 23. IX, 27. XII, 26.) sed deum esse imitandum, qui etiam impios ferat, illicque clementer beneficiat; vid. ll. not. x. modo ll. et SEN. de benef. I, 1: „Ne deos quidem immortales ab hac tam effula necessitate laerlegi, negligentesque eorum deterrent. Vtinatur natura sua, et cum ea, interque illa ipsos munerum suorum malos interpretes iuuant. Hos sequamur duces.“ Plura loca et testimonia ex aliis scriptoribus petita vid. apud ΣΑΤΑΚ. in adiunct. ad ll. II. Nimiris autem inuidos et iniquos erga Stoicos esse, qui suscipiti sunt, eos haec et similia prae-

equidem, niti ea peruersis Stoicorum opinionibus de natura diuina, mentis humanae origine, vtriusque ac totius rerum vniuersitatis communione et nexu; ^{d)} hoc tamen iure Stoicis obiici posse putauerim, vniuersam eorum disciplinam fuisse paullo asperiorum et duriorem, quam veritas aut natura patiatur, atque ihos virtutis magistros fines officiorum paullo longius, quam natura vellet, protulisse.^{e)} Ipsum primarium Stoicorum placitum hoc probat. Cum enim contulerent, simplex, solum et unum bonum esse id, quod honestum, contra id tantummodo malum, quod turpe; reliqua vero omnia, vitam, valetudinem, opes, bonam famam, ^{f)} et quaecunque non ad animam pertineant, adiutoria esse; adeoque sola virtute, etiam si cum summis cruciatus, egestate et miseria coniuncta, vitam effici beatam: manifesto repugnabant communi omnium sentiendi et loquendi rationi, immo ipsi hominis naturae. Et quamvis ista placita egregie, splendide et magnifice exornari possint, et a Stoicis quoque exornata sunt, tamen haud iniuria ipsis ostentatio quaedam vitio verti, et recte de iis dici potest, quod c. c. in orator. c. 5. §. 20. de oratoribus quibusdam asserit, eos grandiloquos frasse cum ampla et sententiarum grauitate et maiestate verborum. Hinc vero oriebantur innumeræ illæ παρερδοῦσαι et εναντιωμάται, quorum causa Stoici tantopere vaporarunt et irrisi sunt; quæ etsi ab ipsis satis bene explicabantur, subtiliterque et argute emolliabantur; tamen, cum haec λεπτότοξαι vulgarem captum longe exsuperarent, non poterant non in alienum a veris Stoicorum rationibus sensum detorqueri. Quid igitur, si plurimis præcepta illa, omnes esse amandos, omnibus, etiam inimicis, esse benefaciendum, non stricte accipienda, sed eodem loco

F 3

haben-

præclara monita e II. nostris ss. subripuisse, subdilosque Christianorum imitatores fuisse, dudum VV. DD. ostenderunt; nemo igitur offendetur, laudasse nos scriptorem duobus fere saeculis Christo posteriorum.

d) ANTON. XII, 26. coniunctos esse omnes homines ait, ὅτι ὁ εὐεστὸς γένος, οὐκ εὐεστὸν εργάζεται, et II, 1. impium odisse non licet, ὅτι μοι συγγενῆς — Ιερᾶς αὐτοῖς μετοχῆς. cf. not. b.

e) Verba sunt c. c. in orat. pro L. Murena, c. 29. §. 60. et c. 31. §. 65. Quamvis autem ipse fateatur in lib. IV. de fin. c. 27. apud imperitos tum illa dicta esse, aliquid etiam coronæ datum; tamen cum iis, quæ in isto libro differit, et omnino cum veritate ipsa fere conueniunt. Imitabantur autem hac in re Stoici Cynicos, qui teste

v. 10. VI, 35 profitebantur μιμεῖσθαι τὰς χρεοδοτησαλας^{g)} καὶ γαρ επεινεις ὑπερ τονού εὐδίουν δένει τε τε λοιπες ἀψαλας τα πρωτηκοντος τον. Hinc id. seg. 104. observat, πονωνταν τινα ταις δυοι ταυτας αἱρετοις ενειν, unde his dubio natum est tritum illud Iuvenalis dictum, Stoicos sola tunica a Cynicis distare. SEN. quidem de breu. vit. c. 14. defendere conatur suos dicens: Cynicos exceedere hominis naturam, Stoicos vincere velle; alibi tamen ipse fatetur, suos quaedam ultra modum præcipere, et amplius exigere quam satis est. vid. S. V. REINHARD in Versuch über den Plan Iesu etc. p. 198. not. 3.

f) Chrysippus et Diogenes ενδοξις causa, detracta vilitate, ne digitum quidem porrigidum esse censebant. c. c. de fin. III, 17. §. 57.

habenda esse videbantur, quo haec Stoicorum effata: *Solos sapientes esse, si disfor-tissimi sint, formosor; si mendicissimi, diuites; si servitutem seruant, reges; omnia peccata esse paria; omne delictum, scelus esse nefarium; nec minus delinquare eum, qui gallum gallinaceum, cum opus non fuerit, quam eum, qui patrem suffocauerit, et multa eius generis alia, quae a communī sensu penitus abhorrent.* In primis autem vi et efficacie illorum praceptorum apud multitudinem obseciebat Stoicorum *απαθείας*,^{g)} qua iactabant: *sapientem gratia nunquam moueri, numquam eniusquam delicto ignorare; neminem misericordem esse, nisi stultum et lenem: viri non esse, neque exorari, neque placari.*^{b)} Admittunt quidem haec, vt iam fasili sumus, mitiorem interpretationem, neque humanitatem et clementiam prorsus excludunt; sed, cum amori erga omnes, etiam improbos, quem suadebant iidem Stoici, penitus repugnare viderentur: huius pracepti vim apud eos, qui ex temporum suorum ratione ad ferocem et illiberalē animi indolem propensi erant, necessario imminuebant. Hinc vero concludere licet, ne Stoicorum quidem disciplinam temporibus prisca omni ex parte aptam et accommodatam fuisse.

Huic veluti et contrario opposita fuit Epicuri disciplina, hanc ipsam ob causam a Stoicis tam grauter castigata, aliorumque aduersariorum criminationibus, imo et calumnias tantopere vexata et oppresa, ut diu apud optimum quemque peslime audierit. Nec tamen videtur ex hac disquisitione penitus omittenda esse. Cum enim dudum aequi et docti harum rerum iudices concesserint ac probarint, et Epicurnū ipsum cum magna disciplulorum suorum parte vitam degisse simpli-

cem

g) Eam non in torpore quadam animi, omnis sensus experte, possum fuisse et *SEN.*, *de const. sap.* c. 10. fin. obseruavit, et *Cel. MEINERS* in *Verm. Schrr.* T. II. p. 130 ss. vberius demonstrauit. Nihilominus tamen, vel ex ipso *SENECAE laud.* lib. appetet, Stoicos sapientis huc *απαθεία* praediti imaginem ita effusisse, vt nemo mortalium illud assuequi posset. Nec multum aberat, quin Stoicus ad hanc imaginem, quam fieri poterat maxime, compotitus caeteros mortales, tamquam fugitiuos, exfuses, hostes, seruos, stultos, insanos alto supercilio despiceret, eosque eundem paene in modum, quo *Pharisaet* (quos etiam cum illis comparat *Iosephus*) *ψυχην θύμην*, tamquam longe infra se positos contemneret.

h) Dignas est omnino, qui de horum praceptorum vi et ratione conseratur, *SEN.*

in *t. II. de clem. c. 5—7.* Ipse satetur, male propterea audiire apud imperitos lectam Stoicam, tamquam nimis duram, et que de discere humanitatem iubeat; cum tamen nullus sit benignior, lenior, hominum amans et communibus bonis attenior. Reple quidem hoc monet Seneca, et testatur *cic.*, qui *de off.* III, 5—6, officia aequitatis et humanitatis omnibus omnino tribuenda e Stoicorum rationibus bene exposuit et assuevit. Sed cum in reliquis praecipitis suis saepissime fines humanae naturae egredentur, quid impidebat, quoniam haec quoque ad illum *εὐθεγόνον* referentur, quo viuensam Stoicorum de moribus doctrinam laborasse breuiter quidem fed egregie docet *Cel. KANT* in *Crit. der praktischen Vernunft*, pag. 153. et 228—9.

ceri atque honestam; ⁱ⁾ et eius decreta, si modo recte explicentur, ac definiantur, probabilem et satis ingenuam effici posse virtutem; ^{k)} operae pretium fore existimauerim, de hac quoque disciplina pauca, quae ad causam nostram pertinent, differere. Iam igitur concedendum est, Epicurum esse professum, esse deos, eosdemque aeternos, immortales ac beatissimos, atque ob hanc excellentem ac praefantissimam naturam prius sancte colendos absque villo timore.^{j)} Verum si accurius ad decreta istius philosophi de deorum vi atque natura attendimus, non possumus non in *Cotiae apud c. c.*^{m)} sententiam abire, qui contendit, Epicurum oratione quidem, iniurias detestandae gratia, reliquise deos eorumque cultum, re autem sustulisse; eiusque rationem homines a Numinis metu librandi eandem fere esse, qua vsl sint *Diagoras et Theodorus*. Horum neinde sententiis non superstitionem modo sublatam fuisse, in qua insit timor inanis deorum, sed etiam religionem ipsam, quae deorum cultu pio contineatur. Cum enim mundum non deorum vi ac voluntate productum, sed e fortuita atomorum concurzione et implicatione ortum esse contenderet; cum porro beatam deorum vitam totam in eo poneret, quod in summo otio, omniumque bonorum affluentia nihil agant, nullis occupationibus sint implicati, nulla opera moliantur, sua sapientia et virtute gaudent, habentes exploratum, fore se semper cum in maximis, tum in aeternis voluptatibus, (vt ait *Velleius apud c. c. l. l. c. 39 §. 51.*) recte quidem sequitur id, quod idem paulo ante iactauerat, (*c. 17. §. 45.*), metum omnem a vi atque ira deorum pulsum esse ab Epicuro, quoniam ab eiusmodi beata natura et ira et gratia segregata sit, quibus remotis nulli a superis impendeant metus.ⁿ⁾ Sed non est, quod tantopere Epicureus ille cum suis

f) Ipse c. c. admodum acer et insensus Epicuri aduersarius, tribuit ei de fin. II, 31. §. 99. innatam probitatem gratuitam, non invitatam voluptatibus, nec praemiorum mercedibus euocatam; et ib. c. 25. §. 81. ait: et ipse bonus vir fuit, et multi Epicurei fuerunt, et hodie sunt et in amicitia fideles, et in omni vita constantes et graues, nec voluptate, sed officio consilia moderantes.

k) SEN. de vit. leat. c. 13. in ea quidem ipse sententia sum, *santa Epicurum et recta praecipere*, et si proprius accesseris, trifia: Voluptas enim illi ad parum et exile revocatur, et quam nos virtuti legem dicimus, *eam ille dicit voluptati*.

l) DIOG X, 123. Deus ζων αΦθερον και μακειον. c. c. de nat. dd. l, 17-20.

m) ib. c. 41. §. 115 — fin. lib. I. cf. CELMEINERS, qui in *Verm. Schrr. T. II*, p. 88 ff. fuisus hac de re differuit.

n) Ita DIOG. quoque l. X, 139. Epicuri sententiam exhibet: το μακειον και αΦθερον ετε πραγματα εχει, ετε αλλω παρεχει οπε ετε οργας, ετε χρησι συνεχεται εν αθετι γαρ των το τοιστον. Idem testatur LVCRET. I, 57 62. Hinc l. III, 14. ita Graiae gentis decisus alloquitur:

Nam simulacra ratio tua coepit vociferari,

Naturam rerum haud divina mente coortam

Diffugunt animi terores etc.

suis gloriatur, praceptoris sui rationibus religionem (i. e. deorum metum) peribus subiectam obteri, nos exaequari victoria coelo. Nam recte monet Cotta apud CIC. (I. I. §. 117. quocum cf. LACTANT. de ira dei c. 4. et 8.) facile esse a superstitione liberari, cum omnis vis deorum sublate sit, nec esse, cur dii ab hominibus colendi sint, cum illi non modo homines non colant, sed omnino nihil curent, nihil agant. Epicurus igitur dum vitare voluit *δεοιδαιμονια*, ruit in contrarium vitium, *αθεοντα*, quo quid sit grauius, aegre reperias. Istis vero decretis consentanea maximam partem est doctrina Epicuri de moribus. Cum enim sumnum bonum voluptatem, ^{o)} malorum finem dolorem haberet, beatamque vitam in animi securitate et in omnium vacatioine munerum poneret, (cic. de N. DD. I. 20. §. 53.); gratificationem et benivolentiam pro imbecillitate duceret, (id. ib. c. 44. §. 122. et DIOG. I. not. n. laud.); animorum immortalitatem penitus negaret, (LVCRET. III. 842 ff. et DIOG. X. 65.); ac de diis ipsis tam peruerse praeciperet: non poterat non eius disciplina multos in errores grauissimos inducere, iisque et inhumanitatem et in primis illiberaliem illam *Φιλαυτισμον* suadere, in qua, quasi cardine, vniuersa eius disciplina vertitur. Quamvis enim Epicurus de iustitia, temperantia, fortitudine, frugalitate, liberalitate, amicitia, bene differeret, ^{p)} iisque istas virtutes exemplo quoque suo commendaret, tamen hic non sermo est de singulis quibusdam Epicuri dictis aut factis, quibus, ut cic. de fin. II. 31. bene obseruat, ipse sese redarguebat; sed de vniuersa disciplina eius indole et ratione. Quid autem potest esse lucidius, quam eum, qui cuncta voluptate metiatur, ipsamque virtutem huius administrant et procurantur esse velit, ^{q)} omnia propriae utilitatis gratia faciuntur esse, mo-

do

^{o)} Non quidem illam solam, quae est *ευηγηση*, h. e. quae sensus iuuenie affectit, et quasi iuuiat; sed *ευτελεσην* in primis, quae posita est in doloris vacuitate, animique tranquillitate. cf. DIOG. X. 136. et cic. de fin. I. 11. Quam parum tamen Epicurus sibi hac in re constringit, docet locus aliquis ex lib. ei. περι τελεση, quem DIOG. I. 6. exhibet, ubi ita scripit: *επι εγων εχω, τι νοησω τι αγαθον, αφειρου μεν τας δια χυλων ηδονας, αφειρω δε πει τα; οι αφροδιτειν, παν τας δι απροκατων, ταν τας δια μορφας*, quae voluptates omnes sunt in motu, nec ad *ευθυνην* illam Democriti pertinent, a quo Epicurus physica quoque decreta sua mutuatus esse dicitur. cf. DIOG. IX. 45. et cic. de fin. I. 6.

Quantopere autem Metrodorus voluptatem illam sensus mouentem amplexus fuerit, docet MEINERS I. l. p. 71.

^{p)} Eiusmodi praeclaras et magnifica adeo dictas ex Epicuri hortulis decepta multa sen. epp. suis ad Lucilium perferenda mandauit, quae plerunque in fine earum viatici instar adiectiones sunt. Pertinent huc etiam multae ex Epicuri *νοησης δοξων*, e quibus et illa petita est, quam Torquatus apud cic. de fin. I. 18. laudat: non posse iuuenie viui, nisi sapienter, honeste, iuste, nisi iuuentur; nec sapienter, honeste, iuste, nisi iuuentur. vid. DIOG. X. 140. no. 5.

^{q)} Ita enim scripsit Epic. ad Menoeceum apud DIOG. X. 128. τατα χαριν σπωντα πρωτ-

do ne maius malum inde oriatur, quam bonum illud est, quod acquirere, quoque frui studuerit? Quid igitur? si ad commoda sua, voluptatisque usum promouendum necessarium fuerit, alteri per vim et iniuriam aliquid detrahere; vel si doloris et molestiae cuiusdam fugienda causa vtile, alis dolorem creare, nonne Epicuri discipulus, quando sibi constare et disciplinae sue conuenienter agere velit, quidvis sibi licere putabit, ad summum bonum nascendum, summum vero malum declinandum? modo hoc ita fiat, ut ne poslea grauior inde molestia enascatur. Hinc etiam Epicurus prudentiam omnium virtutum primam et excellentissimam esse dixit, quippe quae semper rationes ponderet, quibus summum illud bonum optime et facillime et minimo cum detrimento tuo asse- qui possis, (vid. DIOG. I. l. seg. 132, coll. init. seg. 128). Accedit denique, ipsum deorum exemplum et vitae beatae notionem auocare debuisse huius disciplinae sectatores a negotiis publicis aliorum causa gerendis, aliorumque salute absque proprio lucro curanda. Atque constat etiam, plurimos eorum paucis rebus contentos et voluptati sue indulgentes in hortulis suis delitescere maluisse, quam rem. capessere; ac Metrodoru[m] adeo omnes, in primis Lycurgos et Solones, risisse tamquam stultos, qui neglecta arte bene vivendi aliorum commodis inferire, eosque beatos reddere student, vt MEINERS I. c. Plutarcho resert. Talem igitur disciplinam religionis vim eneruantem, humanae societas vincula relaxantem, et illiberali φιλοτικᾳ omni moda alimenta praebentem, merito ineptam et minime accommodatam censamus ad prauam temporum pri- scorum conditionem, quam supra exposuimus, corrigendam vel tollendam.

Praeter eas sectas philosophicas, quarum disciplinas haecenus enarravimus, et pro uirili diuidicauimus, extiterunt quidem ante Christi tempora, aliae quedam, quae non omni laude caruerunt. Sed harum quoque decreta explicare nec instituti nostri ratio permittit, nec opus quidem est. Partim enim istae sectae ignobiliores fuerunt, et mature expirarunt; partim similes laudatis; partim etiam in eiusmodi rebus perseruandis et tractandis sunt versatae, quae in hac disquisitione nullam habent vim. Has igitur omnes iure omittimus. Sed ne quis forte nos eo nomine reprehendat, quod disciplinam aliquam neglexerimus olim florentissimam, multorumque laudibus vehementer celebratam, de Pythagorae eiusque familiae doctrina et instituti paucam, quae huc pertinere videantur, subiungamus.¹⁾ Iam igitur hoc pro certo sumi posse videtur, Pythagoram eiusque antiquissimos

πραττομεν, οπως μητε αλγωμεν, μητε ταρβουμεν.

¹⁾ In tantis fabularum, errorum, ac figura- mentorum, quibus hanc historias philosophicae partem inuolutam et confuspatam

esse constat, tenebris ducent potissimum sumimus Cel. MEINERS, qui in hist. litt. gr. atque rom. T. I. pag. 178 - 602. infigni acumine, doctrina et accuracione illam purgare, enucleare et illustrare studuit.

G

quissimos discipulos de origine rerum, diuinaque natura tam vanas ac futilles fuisse opiniones, quae nec supremi Numinis vi et maiestate dignae nec a vulgari superstitione alienae fuerint. Primum enim existimabant, vim diuinam, tamquam mundi animam, per naturam rerum omnem intenditam esse et quasi commeantem, e qua nostri quoque animi decerpserentur; quam etiam *ignem* vel *aethera* appellabant, et ipsam e numeris, quos omnium rerum principia esse statuebant, ortam genitamque putabant.⁵⁾ Hinc non modo solem et lunam et caetera sidera inter deos referebant, sed etiam ex vulgari superstitione deos maiorum gentium, semideos sive daemones, et heros, diuersosque cultus illis exhibendi gradus distinguebant.⁶⁾ Quamuis vero eos cruentis hostiis non placandos, sed casto animo et puro corpore venerandos esse statuerint,⁷⁾ tamen variis expiationum, lustrationum et initiationum generibus vtebantur, atque omnem diuinandi somniaque et omina et sortes interpretandi artem exercebant.⁸⁾ Quae quidem superstitiones opiniones et instituta quin semper cum timore Numinis coniunctae sint, atque ex hoc potissimum originem duxerint, Pythagorae quoque disciplinam hac ex parte pricis temporibus parum aptam et accommodatam fuisse appareat. In morum quidem doctrina ipsa constituenda parum valuisse Pythagoram, testis est Aristoteles,⁹⁾ qui eum in hac quoque philosophiae parte numeris usum fuisse perhibet. Reperiuntur tamen inter praecepta a DIOG. LAERT. commemorata¹⁰⁾ egregia quedam, quibus mansuetudinem non erga homines solum atque adeo inimicos, sed erga bruta quoque et res inanimatas

5) cf. ARISTOT. *de coelo* II, 13. DIOG. VIII, 25—28. et CIC. *de nat. dd.* I, 11. quos locos eiusd. *Viri diligentiae debemus*, quam nauavit huic disciplinae Pythagoricae parti explicande in hīt. dōctr. *de V. D.* T. II. p. 500 ff.

6) cf. DIOG. I. I. f. 23. et MEINERS IN *hīt. hīt.* p. 540—2. et 562—4. ubi etiam locum Plutarchi excitat, qui testetur, Pythagoram daemones in benevolos et malevolos dispepsiisse.

7) cf. DIOG. I. I. f. 22. Quum sacrificia apud veteres plerumque cum laitis epulis coniunctae essent, illud praeceptum ex eodem fonte, quisquis ille fuerit, promanaſte videtur, quo suis eſu carnis interdixit Pythagoras.

8) Telle DIOG. I. I. f. 24. Praecepit suis Pythag. μαντικη̄ παταν τιμαν, statuitque (f. 32. coll. 33.) ενοι παντα του αερα

ψυχων εμπλεων' ηας τετης δαιμονιας τε ηας ηρωας νομιζεσθαι' ηας έπο τητων πειτεωμας ανθρωποις της τε ονειρας, ηας τα σημεια νοσος τε ηας υγειας' ηας & μονον ανθρωποις αλλα ηας τους ιτηνεσιν, εις τε τετας γινεθαι της τε καζαριας, ηας απογραπτωμας, μαντικη̄ τε πασχαι, ηας πληδονας, ηας τα έσισια. Caeterum in hac causa perinde nobis est, utrum fuerit Pythag. ipse has opiniones, an cum suis hisce artibus vobis sit ad augustam quandam speciem fibi conciliandam, vulgusque impellendum, vt consilis suis faberri missis lubentius morem gereret.

9) Magn. mor. I, 1. πρωτος μεν εν επεχειρησι Πυθαγορας περι αρετης επειν εις οφθως δε. τας γαρ αρετας εις της αριθμως αναγνων οι οικειαν των αρετων την θεωριαν εποιησατο.

10) I. VIII. f. 23. Praecepit nimiron: αλληλοις διδιλεν, οδις τας μεν Φιλας, εξθροει μη

tas discipulis suis commendauit. Praeterea etiam hominibus omnium actatum, sexum, atque ordinum singularia proposuisse eum morum praecepta testatur IUSTIN. XX, 4. §. 8. 9. In primis autem et exemplo et exercitatione suos in virtute confirmare et alios ad imitationem excitare studuit. Inde sua discipulorum que suorum ope atque auctoritate tantum valuit apud Crotoniates, vicinarumque et remotiorum quoque ciuitatum ac regionum incolas, vt perditos ac dissolutos eorum mores ad honestatem ac frugalitatem reuocaret, ciuitates bonis, iustis ac salutaribus legibus institutisque ornaret et amplificaret, dissidia inter eos grauissima et diurna sedaret componeretque, crudeles tyrannos debellaret et expelleret.^{a)} Quod si quis igitur rationem haberet miseriae illius atque luxuria mollientie corruptae conditionis, qua ciuitates magnae Graeciae ante Pythagorae adventum ad incitas fere redactae narrantur; negari non potest, disciplinam Pythagorae his tantis labiis ac malis efficacissimam attulisse medelam, et hactenus hominibus istius regionis atque aetatis accommodatissimam fuisse. Si vero vniuersam rerum conditionem spectaueris, alia ratione iudicandum est. Singularis enim vitae ratio, quam Pythagorae affectabant, ab aliorum consuetudine plane abhorrens; arcana eorum instituta et placita tam caute, etiam symbolorum visu, tecta, vt ab eorum communione extraneos tamquam profanos, pollutos et quasi emortuos arcerent, neminem, nisi fedulo explorata eius indole, acciperent, quosdam etiam penitus reicerent; auctoritas denique illa et potentia, qua sibi solis imperium in ciues, quamvis seluberrimum, arrogabant; haec, inquam, omnia non poterant non et Pythagorae ipsos partium illo studio, quod clandestinis societatibus commune et quasi proprium, a vera autem humanitate alienum est, imbuere; et eos ipsos, quos disciplina sua prudentiores et honestiores effecerant, exacerbare, atque inuidia et odio in magistros et gubernatores suos inflammare. Hinc non solum Crotonienses, sed aliarum quoque virium ciues communi quasi consilio, viuo adhuc Pythagora, ad hanc societatem sibi inuisam et suspectam igne et ferro delendam, exilioque dispellendam conspirarunt.^{b)} Quo facto, quamvis ad Aristoxeni usque et Heraclidis tempora Pythagoraeorum nomen ad

G 2 huc

μη ποιησαί τες δὲ εχθρές, Φίλις εργαστα-
θαί — ιδίου μηδενὶ ἡγείθαί — Φυτὸν ἡμερού-
μητος Φεύρειν, μῆτε σινεθαί αλλὰ μηδε-
λων, ὅ μη βλαπτεῖ αυθάρπες — μη σιν-
θρωπάζειν.

a) cf. c. c. de orat. III, 34. sub fin. et
Tuscul. qu. V, 4. ab init. DIOG. l. i. f. 3.
qui Pythagoraeorum administrationem re-
rum publicarum quasi *apisognathos* quandam
fuisse refert; et in primis IVST. cap. laud.

b) cf. DIOG. l. l. s. 39—40. qui inter alias perfectionis caulis refer quoque hanc, Crotontias incendisse domum, in qua Pyth. cum fociis considerat, τυραννιδες επιθετιν ευλαβεμενς. Conuenit cum eo iust. qui l. l. ait: Cum sodalitiis iuris sacramento quodam nexi separatam a ceteris ciuibus vitam exercenter, quasi coetum clandestinæ coniurationis haberent, ciuitatem in se conuerterent.

huc floret, (cf. DIOG. I. l. s. 46.), numquam tamen in societatem quandam rursum coalueret, atque cum ita eorum disciplina omni efficacia in hominum animis fingendis destituta esset, istae ciuitates in pristinum perturbationis flatum prolapsoe sunt. Exinde appetet, habuisse hanc disciplinam in semetipsa femina quasi interitus sui et grauissima impedimenta, quominus ferocem et inhumanam indolem ex animis hominum depelleret.

Expositis igitur pro virium nostrarum modo iis, quae ante Christum ab aliis viris magnis et illustribus de religione ac moribus inuenta et constituta sunt, atque ponderata vi et efficacia, quam haec placita et praeepta habuerint ad corrugandam prauam generis humani conditionem, si modum species, quo veterum animus erga deum hominesque alios affectus erat: neminem equidem tam obtusum et hebetem aut tam inuidum et ingratum fore confido, qui non gaudio animum perfusus multa egregie, bene recteque a praelaris istis generis humani doctoribus excogitata, dicta et instituta esse fateatur; atque non modo eos ipsos admiretur ac celebret, sed etiam Dei O. M. benignitatem agnoscat et maximis effusoribus laudibus, quae verae aeternaeque hominum saluti tam prouida cura consultum esse voluit, ut omni tempore et ubique locorum viri existerent, quorum ope hominibus errorum vitoruinque tenebris circumfusis noua lux ad eos in rectionem viam ducentos affulgeret. Nihilo tamen feciis is, cuius animus non praeconcepto antiquitatis amore et admiratione corruptus est, labenter dabit, placita atque praeepta ab istis viris proposita temporibus priscis tam apta et accommodata non fuisse, ut et timorem Numinis et ferociam animi illiberalenque *piacere* penitus abolere potuerint. Cum enim illi in constituentibus disciplinis suis aut huius pruae temporum suorum conditionis nullam haberent rationem, sed longe alia consilia sequerentur; aut, si ad eam attenderent, admisilis alii quibusdam decretis vim praecceptorum suorum ipsi cohiberent; aut placitis suis animos in contraria via deducerent; aut denique meliores suas sententias, vulgi superstitioni contrarias, vel arcanae cuiusdam disciplinae quasi mysteriis abscondebent, vel, si qua fieri poterat, cum multitudinis opinionibus copulare stulerent: recte concludi potest, eos satis grauia et efficacia rectioris animi indolis quoad religionem atque mores praesidia non suppeditasse.

Iamque igitur eo proœcta est oratio nostra, in quo cardo rei vertitur, ut nimirum ostendamus, illud remedium, quod diuinus religionis Christianae auctor adhibuit, ad prauam istam generis humani conditionem corrugandam tollitatemque, temporibus eius atque consilio longe apertissimum fuisse et accommodatissimum. Cum autem hoc remedium in principio, cui Iesus doctrinam de moribus superstruxit, possumus esse putemus, primum quidem hoc paucis exponendum et illustrandum est, ut deinde de eius vi et efficacia, ratione temporum, quibus Iesus vixit, habita,

eo accuratius et recius differere et ad propositum finem peruenire queamus. Loquentes autem de principio, cui Iesu doctrinam de moribus superstruxerit, id quidem innuerit nolumus, auctorem religionis nostrae praecepta sua de virtutibus ac vitiis, rebusque expetendis fugiendisque in artis normam redegit, sive, ut vulgo dicitur, de systemate quadam disciplinae moralis exstruendo cogitasse. Hoc enim ei non fuisse, ac ne potuisse quidem esse in animo, et ratio consiliorum eius, et quaevis librorum sacrorum pagina abunde docet.⁴⁾ Attamen si ad uniuersam praeceptorum eius indolem ac rationem accurate attendimus, omnia veluti e communi quadam fonte promanasse, et communi inter se vinculo nexa videantur. Quaecunque enim Iesu de pietate erga deum, de vera virtute, et de recto felicitatis consequendae modo proposuit, retulit fere ad amorem erga deum hominesque omnes. Hui igitur tamquam fundamento inniti uniuersam eius doctrinam de moribus, tantum non omnes, qui hac de re exposuerunt, unanihi consensu professi sunt; atque ipsi Iesu sermones, qui nobis sunt memoriae traditi, tam clara tamque perspicua eius rei continent vestigia, ut longa probatione non opus sit. Primum enim illud praeceptum disertis verbis sumnum ac primarium appellavit, quo reliqua omnia comprehendantur.⁴⁾ Propterea morti iam appropinquantis discipulis suis idem in primis ac denuō commendauit atque inculcauit.⁵⁾

G 3

Porro

c) vid. S. V. SCHMID über den Geist der Sittenlehre Iesu etc. pag. 6—14. coll. p. 223—4. unde patet minus recte S. V. DÖDERLEIN (vid. eius kurzen Entwurf der christl. Sittenl. §. 106. p. 77. ed. sec.) negare, Christum principium aliquod doctrinam de moribus constituisse, propterea quod id populari institutioni non conueniat, sed soli artificiosae et scholasticæ. Nec, quod pace tanti Viri dixerim, reliquæ rationes ab eo allatae pro sententia sua, maiore videantur habere vim. Omnes enim eu redeunt, illud principium, quod ex vulgaris sententia Iesu constituerit, aptum non esse ad perfectum omnibusque numeris absolutum systema doctrinae moralis ei superstruendum. Haec autem argumentandi ratio in quaestione historica, qualis haec est, locum non potest habere. Poterat enim Iesu causa longe gravissimis inductus illud principium reliquis omnibus præferre, quoniam suis consiliis accommodatum erat; si vel minus aptum esset eorum rationibus, qui de systemate efficiendo cogitant.

d) Matth. XXII, 35—40. Marc. XII, 28—31. Quamvis vero Iesu illud præceptum sumnum ac primarium eorum tantum nominauerit, quæ codex Iudaerum (ἐ νομοὶ οἵ προφῆται) contineret; tamen cum ad Iudeos loqueretur, hi vero libris suis facis omnes diuinæ humanaeque sapientiae thesauros comprehendendi putarent; innuisse videatur illis verbis, amorem erga deum hominesque omnes esse omnium omnipotens præceptorum summum ac primarium; id, quod etiam iis, quæ mox dicentur, confirmabitur. Caeterum neminem, puto, offendit, quod, quæ Iesu tamquam duo diuersa præcepta distinxit, in unum contraximus, cum Iohannes, optimus mentis Iesu interpres et locupletissimus horum præceptorum commentator, testatur, ea verbis tantummodo diffire, re ipsa vacuam idemque esse; vid. et ep. I. c. IV, 20. 21. et c. V, 2. Hinc, et saepenumero alterutrum solum tamquam summa legis commendatur, v. c. ad Rom. XIII, 8—10. ad Gal. V, 14.

e) Ioh. XIII, 34. Quicquid sibi velit illud

Porto istum amorem omnis verae felicitatis fontem esse legis cuidam perito de modo salutis aeternae consequendae quaerenti respondit *Luc. X.*, 25 - 28. Denique contra eos Iudeorum magistros, qui amorem erga alios homines intracivitatis et amicitiae fines contrahendum esse suadebant, monebat, ne inimicos quis dem, et alii ciuitati aut religioni addictos a benivolentia nostra eximendos esse; eum autem, qui huic praeccepto conuenienter agat, deo quam sumillimum fieri, adeoque ad sumimum perfectionis fastigium, euehi. f) Namque ut hunc amorem non tam praecipere ac iubere, quam potius animis hominum instillare, ibique atere ac fouere videretur, coniunxit cum illo praeccepto talia de summo Numine eiusque erga homines sese gerendi ratione decreta, quae summum eius erga genus humanaum sauorem ita declarant, ut animus ista perpendens non possit non ad mutuuum erga deum atque eos impelli amorem, quos ille tantopere diligit. Propterea assueruit, summam dei gratiam maxima beneficia, tam ea, quae per Christum hominibus tribuenda decreuerit, quam illa, quae natura, ipso auctore, in usum hominum conferat, nullo discriminis habito, probis et improbis large offerre et exhibere. Hinc et ipsum deum rursum ab hominibus amandum, eodemque amore haud distracto homines omnes, inimicos pariter et improbos, quam bonos et amicos esse comprehendendos. g) Quam apte autem et accommodatae ad tempora sua atque consilia Iesus huic erga Deum hominesque omnes amori doctrinam de moribus superstruxerit, facile potest intelligi, si attenderimus, *quanta integrioris ac perfectioris virtutis,* qua homines imbuiere volebat Iesus, *impedimenta, qualesque corruptela posita* sunt in timore Numinis, animique ferocia et illiberali *praeceps;* *quamque efficaciam* illud erit in temporibus nostris. h) Peccata mundana negliguntur, sed etiologya curaruntur, semper tamen notio praefontiae et gratuitatis cuiusdam, qua haec etiologya prae caeteris excellat, adiuncta est. Hinc etiam Iesus v. sq. mutuum discipulorum suorum amorem tamquam notam et insigne sectatorum disciplinae suae constituit.

f) *Math. V.*, 43 - 48. coll. *Luc. X.*, 29 - 37. Caeterum nobis hac in causa potest esse perinde, qualis sit iste amor, quem Iesus praeccepit, sicut positus in sola actione, (*amor πράξινος*) an etiam in interna quadam animi affectione, (*amor πνεύμονος*)? Illud affirmavit KANT in *Crit. der prakt. Vernunft*, p. 148. cuius affectus SCHMID l. l. p. 225. ss. qui etiam alterius sententiae patronos laudauit. Neque vero solario istius quaestio[n]is ad nos pertinet, vitrum principi-

p. 1001 cem

pium illud, a Iesu constitutum, sit eiusmodum, et quo cognitio eius, quod fieri debeat, hauriri possit, (*höchster Erkenntnisgrund*); an tale, quo impellatur animus ad agendum, (*höchster Bewegungsgrund*); an deinde vitrumque simile? Etenim ratione eius rei, quam Iesus in constitudo doctrina de moribus principio spectabat, vis eius atque efficacia eadem manet, quomodounque illas quaestiones definieris.

g) vid. *Math. V.*, 44, 45. *Ioh. III.*, 16, 17. coll. i *Ioh. IV.*, 9, 10, 19. Adde his omnibus, Iesum tota vita illud praeceps quasi in illustri quadam imagine expressum nobis reliquisse, ita ut exemplo quoque sue ad illud obseruandum nos excitaret et cohortaretur. *Ioh. XIII.*, 15.

eam huic tantae generis humani labi medicinam adhibuerit Iesus principio illo doctrinae de moribus, quod modo exposuimus. Primum enim amore erga deum hominesque omnes ipsa virtutis natura et quasi forma augustinus ac honestior reddebatur. Qui enim non nisi metu compulsus, atque iram Numinis et impudentes inde poenas extimescens vitis et sceleribus fese abstinet; aut qui tantummodo partium studio et suae utilitatis causa virtutem colit; eius virtus, nec est verae virtutis nomine digna, nec perdurandi habet vim, quoniam non exercetur, nisi quatenus et quamdiu expedit. Ita vero prava ista deo cogitandi et erga alios fese gerendi ratione, qua laborabat præsca actas, omnes virtutis stimuli et incitamenta corrumpabantur. Cuius contra animum amor erga deum homines, que omnes occupatum tenet, et ad virtutis studium incitat, is nec metus vi adactus, nec luci foeda cupidine allactus, sed deum, perfectissimum omnis virtutis atque honestatis exemplar, amans, ipsa virtutis et honestatis dignitate ac ipsius crudidine captus eam colet; atque homines omnes, tamquam eiusdem parentis liberos, amore non distracto complectens, ultra, semper et ubique id faciet, quod rectum, decens, iustum et aequum esse intelligit.

Hinc illo amore non externae tantum honestatis ac virtutis quedam species efficiebatur, sed *animus ipse emendabatur*. Ad *vilitatem* quidem ex virtute eliciendam iam sufficit, eius aliquam præ se ferre speciem, nec opus est, ut prauae cupiditates ipsae radicibus ex animo euellantur. Caudum est solummodo, ne in aliorum oculos incurvant vitia, nec aperta vi et fraude alios exacerbemus, nos bisque infensos reddamus. Ita etiam *animi ferocia* ob insigne robur et animi et corporis, quod eam plerumque comitatur ac sustentat, externo quadam splendore gaudet, quo oculos imperitorum in se convertit; sed saepenumero diras contigit cupidines, quae, si quando lassellantur, aut expleri satis non possint, eo vehementius irruunt, fas nefas perinde habentes. *Timor vero dei* compescere quidem potest feras libidines, nec finit, ut effrenatae erumpant, sed in ipsos animi recessus et quasi interiora latibula penetrare non potest. Hinc illiberalibus illis et seruilibus virtutis deique cultoribus, quales plurimi Christi temporibus erant, satis fere erat, manus a sceleribus puras et intaminatas conseruasse, eti animus ipse malitia et vitiiosis scateret cupidinibus. Ast vero, qui sincero erga deum hominesque omnes amore tenetur, is omnes suas cogitationes, sensa et cupiditates ita diriget et componet, ut neque deo displiceant, neque aliis obesse possint; nec videri volet virtutis studiosus, sed esse; et quamvis dei iram non perhorrescat, omnia tamen omittet, quibus ei displicere, eiusque benivolentia indignum fese reddere possit.

Inde porro sequitur id, quod illo amore *cultus diuinus liberalior ac supremo Numine dignior effectus est*. *Timor enim dei* viuenteram eius, colendi rationem com-

committat fere in superstitionis caerimoniarum sacrarum observationem. Satis fieri enim putamus eius voluntati, quem timemus, si quam exactissimi sumus et studiosissimi in omni genere eum colendi, venerandi et honorandi^{a)}) Quo quis igitur priscis temporibus erat religiosior, eo magis curabat, ne quidquam eorum negligeret aut omitteret, quae ad Numen placandum, et reverentiam erga illud suam significantiam pertinere putabat. Inde enatus est immensus ille caerimoniarum ac rituum ad cultum diuinum pertinentium numerus, in quibus obseruandis prisci homines tam cauti et curiosi erant, ut, si quid forte in iis neglectum aut temere factum esset, nouis ritibus opus esset censeretur ad eiusmodi fcelus expiandum, Numinisque ea re grauiter offensi iram lenientiam. Nec ullibi magis illud πνευμα δελειας in cultu sacro atque inde oriunda φελοδρομεα obtinebat, quam apud Iudeos, qui, quamvis saepenumero a doctoribus suis diuinitus olim excitatis meliora edocii essent, tamen Pharisaorum imbuti opinionibus, eorumque ex exemplo abduci circa istud externorum rituum vacuum studium insaniebant fere, atque in eo summam fere virtutis ponebant. Huic autem superstitioni nihil magis aduersatur, quam amor dei, quippe qui λατρευειν dei λαοντην reddit, quae sit εν πνευματι και αληθεια, quae nulli loco, nulli tempori, nullis ritibus addicta, quae omnis metus expers est, et ipsa se re exserit.ⁱ⁾ Cum enim ea sit amoris natura, ut, quem diligimus, ab eo rursus diligi cupiamus, et ad eius voluntatem et exemplum nos componamus; is, qui deum amat, fauorem eius ac benivolentiam haud inani cultu, vanisque caerimonii sibi conciliare studebit, sed vera animi pietate, morum integritate, vitae sanctitate, et in primis humanitate et benignitate erga omnes homines. Persuasum enim habet, hisce virtutibus proxime ipsum ad similitudinem dei, quem diligit, accedere.

Eodem denique erga deum hominesque omnes animus ad omnis generis virtutes, excellentiores quoque ac difficiliores, exercendas erigebatur et habilius reddebatur. Omnis enim timoris ea est vis, ut apiumum deiiciat ac debilitet, eiusque ardorem restinguat atque coereat. Non enim patitur, ut homo vires suas omnes libere exferat, atque ad magnitudinem quandam et excellentiam adspiret.^{k)} Ferox autem animi inuidos ubi dominatur, ibi nulla illucrior ac splendidior

a) Multa huius rei testimonia dabunt LUCIANVS et PLUTARCHVS, ille in libro της θυσεως hic περι δεισιδαιμονιας, ipsa autem religionis notio, quam supra e cito laudauimus, hoc probat; positam enim esse eam, aiebat in metu et caerimonia deorum. cf. etiam finitimes sanctatis et pietatis, quas id. de nat. dd. I, 41. affert.

i) cf. Rom. VIII, 15. Col. II, 23. Rom. XII, 1. Ioh. IV, 23. 1 Ioh. IV, 18. et c. V, 3. vid. etiam GROTIUS de verit. rel. Christ. II, 11. coll. I, V, 8.

k) Observauit hoc iam PLUTARCH. qui in libro περι δεισιδαιμονιας inter alia haec quoque habet: την δεισιδαιμονιαν και μηνας τενοντα, δοξαν επιπαθη και δεος ποιητην υποληγ

didior agnoscitur virtus fortitudine bellica; haec quasi καὶ ἡ ζόχην virtutis nomine appellatur, et viris propria assignatur;¹⁾ huic maximi imo diuini honores decernuntur; posthabentur autem eae virtutes, quibus domi ac paci tempore aliquis de aliorum salute promereri possit;²⁾ quae tamen, sive vires species, quibus productuntur, sive commoda inde oriunda, suo pretio, honore ac splendore non sunt desituenda, imo bellicis virtutibus faepenumero longe anteponenda. *Hiberis* denique φιλαυτία, quam parum apta sit ad excellentiores virtutes et grauiores suscitandas et nutriendas, per se patet. Haec enim hominem infra dignitatem ipsi innatam ponit, animumque ita contrahit, ut homo sibi soli natum esse se putet, ac pro aliorum salute laborare, pericula subire, iacturam facere stultum et absurdum, nihil autem vile ac turpe indicet, quod ipsius utilitatem promouere possit. Alia vero omnia suadet atque exigebat Iesu praecipiendo amorem erga deum hominesque omnes; hic enim amor cunctas et animi et corporis vires ad agendum excitat et exercet, virtutisque genus omne alit ac fouet. Quodsi enim amor patriae in antiquis populis iure tantopere celebratus, (quamvis et ipse saepius honorum, gloriae ac potentiae cupidine insatiabili, quam vera ciuium caritate niteretur; interdum etiam cum aliorum iniuria coniunctus esset,) quodsi, inquam iste amor tam foecunda fuit parens egregie, magne et splendide factorum; quanto magis eiusmodi amor, quallem Iesu praecepit, animum ad queuis bona, recta et honesta patranda excitabit, et summo de aliis bene merendi ardore incendet! Nulla enim res tam ardua, nullus labor tam difficilis, nihil omnino tam mole-

flum,

ὑποληγήνιν εταύ ειπαπεινυντος ηκυ συντρι-
βοντος του ανθρωπου. vid. ei. Opp. T. II.
p. 165. lit. B. Et ib. lit. D. ait: Φοβων
παιγνον απρωιστοτος ηκυ απορωτος δ
της δεισιδαιμονιας, quoniam δ την των θεων
ερχην οι τυρκωνιδες Φοβημενος συνθρογγ
ηκυ απαραιγητον (p. 166. lit. D.) omnia
timet, quaecunque ei obuenient. Simili
ratione in tyrannicis imperiis, vbi subditii
minarum terrore poenarumque atrocitate
ad obsequium coguntur, excellentiores in-
genii animique dotes dura, quasi feruitate
oppressae et obrutae iacent, neque ita ef-
florecent tamque praelatos edunt fructus,
quales in mitioribus ac liberioribus imperiis
conspicere licet.

1) cf. 1VST. XLIII, 2. §. 8. et cap. 5. §. 1.
cic. de nat. dd. III, 19. §. 50. et innumeris
loci apud poetas, quibus virtutem pro for-

titudine bellica ponere solemne est. Satis autem notum est, ipsa virtutis, αρετῆς,
artis vocabula huic rei originem debere,
arque a peculiari artis et virtutis, quae ar-
mis et pugnando valer, significatu ad genera-
tioriēm omnium artium et virtutum esse
translata.

2) cf. CAES. de bel. Gall. V, 56. 1VST.
XLI, 3. §. 7. cic. de off. I, 18. §. 61. et
c. 22. ib. II, 13. §. 45. et de nat. dd.
1. l. vbi: In plenisque, inquit, ciuitatibus
augendae virtutis gratia, quo libentius rei
publicae caussa periculum adiret optimus
quisque, virorum fortium memoria hono-
re deorum immortalium consecrata. cf. et
iam loci, quos GROTIUS (l. l. c. 12. not. a.)
de rep. Lacedaemonum ex Aristot. et Eu-
rip. excitatuit.

H

795343

fum, aerumnosum atque terrible est, quod suscipere, aggredi, et exsuperare
is siue detracet siue non possit, qui et vniuersum genus humanum benivolentia
complectitur, et tali in ipsam perfectissimam naturam fertur amore, vt eam,
tamquam illustre quoddam exemplar ad initandum propositum, intucatur ac se-
quatur.

Quae cum ita sint, nemo facile infitias ire audebit, principium, cui religio-
nis Christianae auctor doctrinam de moribus superstruxit, temporibus eius atque
consilii aptissimum et accommodatissimum fuisse. Cum enim Iesus prae-
ter alia saluberrima consilia nostrae salutis causa suscepit hoc quoque in primis ha-
beret propositum, vt discipline sua genus humanum integriorem ac perfectiorem
edoceret virtutem, in eaque colenda ad altiora semper fafragia eueheret: bene
intellexit pro singulari ac vere diuina, qua gaudebat, prudentia, grauissima im-
pedimenta, quae salutari ipsius consilio sese obicerent, posita esse in prava tem-
porum suorum conditione. Ut igitur illa remoueret, hanc ante omnia corrigen-
dam tollendam sibi sumvit. Opus igitur erat, vt *superstitiosum illum Numinis*
timorem, verae ac sincerae virtuti pernicioſissimum expelleret ex animis homi-
num, eosque liberorum instar ad auctorem suum et parentem optimum adduce-
ret, quem hucusque seruili animo tamquam dominum seuverum perhoruerant.
Neque vero minus abolenda erat *ferox illa et illiberalis erga alios sentiendi ogendi-*
que ratio, quae in plurimorum animis ita graffabatur, vt homines a se inuicem
abalienarentur, viuaculae humanae societatis laxarentur ac rumparentur. Ho-
mines igitur hominibus reconciliari, atque omnes omnino fratrum instar tenero
benivolentiae seusu sese complectentium archiflamine copulari debebant. Hinc ap-
paret, nulla ratione melius in exsequendis consiliis suis versari potuisse religio-
nis Christianae auctorem, quam ita, vt cuncta morum paecepta ad *amorem erga*
deum hominesque omnes referret, eumque omnis virtutis fontem constitueret. His
itaque rite et accurate persensis, quis non admiretur, veneretur ac celebret sum-
mam Domini nostri, Iesu Christi, Salvatoris optimi, sapientiam! Quis non agno-
scat hac quoque in re doctorem generis humani plane diuinum, qui, quaecunque
monenda, praecipienda et proponenda erant, ita instituit, vt et temporibus atque
consilii suis quam maxime essent apta et accommodata, et hominibus ipsis longe
utilissima ac saluberrima.